

Fra: Peter Thagesen [mailto:pth@DI.DK]

Sendt: 18. august 2009 20:50

Til: Hans Chr. Schmidt; Colette L. Brix; Jacob Jensen; Mike Legarth; Hans Christian Thoning; Jens Christian Lund

Cc: Karen Munk Christensen; Thomas Bustrup; Hans Peter Slente; Orla Hav; Marie Gad

Emne: Opfølgning på mødet i DI om mulighederne for en særlig indsats for eksporten

Prioritet: Høj

Kære Hans Chr. Schmidt, Colette Brix, Jacob Jensen, Mike Legarth, Hans Chr. Thoning og Jens Chr. Lund

Endnu engang tak for et konstruktivt møde i DI om mulighederne for at gøre en særlig indsats for eksporten tilbage i juni måned.

Efterfølgende har regeringen som bekendt i begyndelsen af august præsenteret en ny kreditpakke på 5 mia. kr. Der er fortsat nogen usikkerhed om kreditpakkens præcise indhold. Men vi har med glæde noteres os, at udspillet tilsyneladende rummer flere af erhvervslivets anbefalinger.

Eksportlåneordningen

Vi er, som understreget ved flere lejligheder, glade for, at der som en del af kreditpakke II blev etableret en eksportlåneordning på 20 mia. kr. under EKF til danske eksportforretninger med kredittider på over 2 år.

Ordningen har imidlertid vist sig ikke at være fuldt konkurrencedygtig med ordninger i sammenlignelige lande. I dag tilbyder den danske ordning alene eksportlån til variabel rente. Men de danske virksomheders kunder efterspørger lån med fast rente for at sikre sig imod renteudsving. Stort set alle øvrige OECD lande tilbyder fastrentefinansiering til deres leverandørers eksportprojekter, og danske virksomheder står derfor svagere i den internationale konkurrence om salg af kapitalgoder og infrastruktur.

Det ser heldigvis ud til, at eksportlåneordningen som en del af den nye kreditpakke nu vil åbne op for fremover at kunne yde lån til en fast international konkurrencedygtig rentesats. Vi er dog pt. noget bekymrede for, at det først bliver muligt at fastlåse renten, når kontrakten underskrives – og ikke allerede fra tilbudsfasen, som det er tilfældet i de fleste lande, vi sammenligner os med. Det er derfor vigtigt, at den endelige ordning udformes, så det bliver muligt, at fastlåse renten allerede når tilbuddet gives.

Eksportkautionsordning

Det er positivt, at kreditpakken sandsynligvis også vil indeholde etablering af en eksportkautionsordning dvs. en eksportlåneordning for eksportforretninger med kredittider på under 2 år – ligesom der i forbindelse med kreditpakke II blev etableret en eksportlåneordning på 20 mia. kr. under EKF til danske eksportforretninger med kredittider på over 2 år. Vi har dog hørt, at der er en vis sandsynlighed for, at ordningen alene kommer til at gælde for SMV'er. Men i DI synes vi, at det er mest fair, at ordningen bliver åben for alle danske eksportvirksomheder.

Det er endelig uafklaret, om følgende to initiativer bliver inkluderet i den nye kreditpakke:

Den kollektive eksportfremmebevilling

Den såkaldte "kollektive eksportfremmebevilling", som DI anbefaler bliver hævet med knap 50 mio. kr. Bevillingen vil kunne sikre, at danske eksportører i tæt partnerskab med de danske repræsentationer i udlandet kan få bedre muligheder for at præsentere deres produkter, løsninger og systemer på eksportmarkederne via eksportfremstød og udstillinger på messer i udlandet.

IFU: Forhøjelse af indkomstgrænsen

Hæve indkomstgrænsen for lande som IFU må investere i til USD 5.000 pr indbygger, hvilket er på niveau med ordningen i Norge, men fortsat markant lavere end den svenske ordning. Herved understøttes danske virksomheders aktiviteter på en række vækstmarkeder, hvor der for øjeblikket er mangel på kapital. Der skabes samtidig arbejdspladser og andre udviklingseffekter i udviklingslandene.

Operativt:

I forbindelse med udformningen af den endelige kreditpakke, offentliggørelsen af Finansloven og de kommende ugers arbejde, anbefaler DI derfor meget varmt følgende:

- At eksportlåneordningen får mulighed for at tilbyde en international konkurrencedygtig fast rente, der kan fastlåses allerede ved tilbudsgivning
- At eksportkautionsordningen kommer til at omfatte alle virksomheder
- At den kollektive eksportfremmebevilling hæves med knap 50 mio. kr.
- At indkomstgrænsen for lande som IFU må investere i hæves til USD 5.000 pr indbygger

Det skal understreges, at DI's anbefalinger vedr. eksportlåneordningen, eksportkautionsordningen og forhøjelsen af indkomstgrænsen for IFU vil være udgiftsneutrale for staten.

Hvis I har spørgsmål – eller brug for flere oplysninger - må I endelig ringe eller sende en mail.

De bedste hilsner Peter

Peter Thagesen
Afsætningspolitisk chef

(+45) 3377 3752
(+45) 2949 4569 (Mobile)
pth@di.dk
di.dk



Organisation for erhvervslivet